**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Prima, an liceat ducere meretricem in vxore[m]? Sic.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

**Q**uidam vir. **Catus.** In precedenti causa tractatum est quod si aliquis copulare illa in intromitione possit vel non posse quia punitur et adulterio. Sed quod mereret parum debet ab adulterio deo. **Stat.** subiectum hanc causam. **xxxij.** incontinenti, in qua ostenditur meror eius.

Schrift **Causa xxxij.**

**Q**uidam vir<sup>a</sup> cum  
nō haberet vro-  
rem, quandū me  
retice sibi in con-  
jugio copulauit:  
que erat iterum, neptis inge-  
niu, filia originariū: quā cum  
to, si adulteri adulteram pos-  
sit dimittere? **E** optimo, si vi-  
cuente dimissa aliam possit ac-  
cipere? **O** crauo, si infidem  
sub premia conditio licet  
alicui fidelium in coniugem  
ducere?

## **C**uestio. I.

**C**od autem  
mereretur i*cō*  
iugium duci  
non debeat,  
muli*s* autho-  
ritati*r* rationibus pro-  
batur. Illa em*q* adulterii rea  
conuincitur: n*isi* post peracta  
penitentia*i* in coniugio confor-  
tum retineri non debet.  
**U**nde q*o*. Chrysostomus affl super  
Mattheum cap*ix*.  
**P**atron*s* turpitudinis est  
qui v*ro*con*u* suam adulteram  
dimittere noluerit.  
**S**icut crudelis et iniquus  
est q*o* casta dimittit v*ro*  
rem: sic fatuus et inimicus  
qui retinet meretrice*s*. Patronus  
e*n* turpitudinis est qui  
celare*c*rimen v*ro*cos.

bile videtur: quia non debet facere preiudicium mar- et si hoc proba-  
ti si requisitus cognoscat talen yxom: vt pofea non  
polfit ipsa accula re: quia tunc potius cognoscit ab  
yxom, vt cognoscit yxom. **T**ali contrarium dicunt, **I**nde  
eo confitulo q; non reddit nulli ad mandatum ecclie: q; nulli  
ne videatur approbare mores eius: **V**t, f; de adulterio, gera-  
si yxom, in fine, hoc alat certus q; ex expelle: q; non de-  
bet a fecundam si notorius est eius crimen, ut extra de-  
moxis, porro, misi publice mortuorum cum adulero.  
**V**el nisi ipsa concusa sit per sententiam: vel confessio  
est crimen in iudicio: **V**el, eodem, de Benedicto, et ex  
adulterio, inletrinibus, et extra de diuinitate signifi-  
cavit. **Q**uod autem in hoc capitulo videtur esse  
correxit: **V**el, q; de adulterio, antient, sed poide, vob; de-  
citur, et damnatio de adulterio postfumis remane-  
tura obliuiscitur: **V**el, i.e., quod autem, et capitio sequan-  
tis, sed illud cum spes est de correctione eius, **C**apitu-  
lo yxom.  
**E**t **Q**ui celat crimen yxom, doc verbum ytimum nos: et, p-  
rat, aliud est celare, aliud nō indicare, **S**f. de fortis, qui tra-  
gat, **S**f. aliud est celare, aliud nō indicare, **S**f. de fortis, qui tra-  
gat.

**Causa xxxix.**

**Secundapars,**

don et alter peniteat, similiter non ad imparia iudicant quod ad occidum reddendum, quo ad duorum, quo ad accusatinonem, sc. quod procepit et causa christiana.

**C**onsideratur. **H**oc est secunda pars, quod in qua probat per viduam, quod meritorium est viro eam, factu in refutacione post pe-

nitiam removere,

**I**psa de falso,

**C**onsideratur. **I**ste sed recipit illam quod dicitur, quod in capitulo verbi, verbi & quod non debet tenere et tubet omittere. **D**icitur, quod habit intelligenda est illa velut ab adulterio receperit, quod casu uxore sua vir recipere potest, quod nullum periculum cullatur?

**D**icitur Pelagius papa Melchior subdiacono,

**P**ost penitentiam adulterii uxore vir potest recipere.

**D**icitur aliena indicasti facinorom fustulisse spiritu, et in his hacten prelumine detinere coniugio: si hoc rerum veritas habet, iudicemus experientia tunc ei cui ipsa quoque adulteria districte non differat mactare, et caluvos abnuntare separare, et illum quid ad Luctu defensor in Apulei punctione patrimonii sine dilatione mugra.

**S**ed illa non quid maritus in illo dolo aliquo forte accipere voluerit, tua ordinazione sub cautele recipiat: nulli ei datur et decetere simile comitem paternum illatum: si vero omnino ea recuperare noluerit: in alium quedam locum in quo ei non licet male vivere, prouida eam dispensatione constitue.

**I**te per penitentiam Loco.

**C**um adultere debuit redire, tribus annis peniteat.

missa, et ex eis tit. literas in sc. quod sati*l* ad uno malevolum propositum non mutar, ut in sc. quod sc. vi.

**R**ecipere. Non enim erit compellendum eam recipere: et si per curia aliud adhuc erit, et de duobus significatis, et post monachica, posterum inscreda ea videntur: vt xvij. quod in Banapofo.

**F** In alium, propria, ut quod na adulterii enarrari in illa sim legere comitata constat, et in intrusorum quod nem monasteri, et alio, sed ad adulterium, fuit ergo hoc.

**T**em Augusti ad polletum lib. iij.

**A**dulterio purgato per penitentiam, potest fieri reconciliatio coniugii.

**Q** uod autem tibi durum videtur ut post adulterium recollectur coniugium: si fides sedis, non erit durum. **C**ur enim adhuc reputamus adulterios quos credimus, vel baptizate abluros, vel penitentia sic sanatos: illic criminali veteri lege nullis sacrificijs maledicimus, quod in legione nostram fine militare, et legali maledicimus: ideo tunc oīo, phibitum est ad alia communia accipere uxori, quod us David. **S**aul filius quam pater eiusdem mulieris, ab eo separata dederat alteri, tanquam noui testamēti figurator, tunc cūm recepterit. **H**unc autem postea quod Lutus ait adultere. **N**ec ego te reprehēbo, vade deinceps non peccare: quod non intelligi mariti debere ignorare quod videri gnosse deū ab oīo.

**Q** uod enim non contumeliam preservatione minime, id est exteriori sacrificio legali, sed sola penitentia.

**C**um fides, et cetera, sed postea per penitentiam deinceps, id est fides, et cetera, sed postea per

**D**avid. **S**aul filius, quod videri gnosse deū ab oīo.

**Q** uo ad penitentiale: immo sola penitentia per ceremonialia, de pe. dist. vi. c. j.

**C**um iudicatio legalis, sed sola penitentia.

**C**onsideratur. **D**avid, propria legif in libro Regu, quod Saul dicit ad David: Quicunque milii centrum propria phibit non potest habebit filii mei. **D**avid ante ducentos phibit se occidit, et cum propria presentant Saul, sic filii suis Michol accipit in uxore, processu ante epostris fugit David a facie Saulis, et tunc uxorem David dedit Michol filio Zaya. **D**ecinde mortuus Saul filius Michol redargueret Abner principem milie de secula patrii sui, indignatus est cum eovide Abner reconciliatus est cum David, et Michol uxore suam fili reduxit, et fecit est eam phibit vir lutea plorans vergine Banapofo: non enim cognoverat illam, eo illa diligenter David, semper tristis existens.

**C**onsideratur. **S**aul filiam, sc. Michol, post penitentiam.

**C**onsideratur. **P**rofigurato, propria mulier post penitentiam.

## Causa. p. xxi.

## Secunda pars.

¶ aliquid quod non facit mulier alias viri mulier ad ipsam iudicantur: ut i.e. q. v. p. ceperit. e. c. q. ultana. t. s. e. q. si quis yps. sed post. l. dies non potest ea nisi iure communi accusare: nisi absens sit propter republika: quod tunc admittitur: et restituatur ad illos. l. dies. Et cibis ita

¶ specialis in quo maiores restituiuntur: et non minores

¶ et q. causa. ma. si.

¶ q. mulier. et adul-

¶ miles. ¶ quidam. et

¶ de muto. auxiliis.

¶ sed q. hic dicit,

¶ non videtur teneri

¶ fin iura nostra. nam

¶ sicut maritus yps.

¶ rem lic yps. marit-

¶ tum iuste accusar-

¶ intercedit contra eum

¶ et obligat se ad pe-

¶ nastationem: et hoc

¶ quando coram le-

¶ ciliari iudice agit,

¶ sed si agit coram ec-

¶ clesiastico. non interci-

¶ bit: ut e. p. iuste.

¶ et lex idem vi-

¶ def dicere in auf-

¶ xvij. q. placuit

¶ q. C. de

¶ epif. et

¶ cler. deo

¶ nobis

¶ archi.

¶ Adde-

¶ qualis

¶ summa f

¶ succum-

¶ b. in

¶ accusa-

¶ tione

¶ adulte-

¶ r. no.

¶ glo. et

¶ Bar. in

¶ L. q. q. in ver-

¶ gladio.

¶ C. de

¶ adul.

¶ Et

¶ q. sic

¶ ad effe-

¶ crū pe-

¶ ne ipo-

¶ nēd. vi

¶ ro ad se

¶ parato

¶ nē rho-

¶ riū pe-

¶ ne legas

¶ us. con-

¶ co. n. p.

¶ C. in

¶ Li. C. de

¶ adul.

¶ a. ¶

¶ q. id est in iure mariti. Ut nō idem. id est nullum

¶ p. m. p. legum apud secularem iudicem.

¶ b. ¶ paulus. Quidā dñi dicunt q. etiā yps. et virum

¶ accusare potest de adulterio. ¶ sed non cum p. m. p.

¶ q. tenetur ad talionem: et hoc immut h. ergo. Zbi dicunt q.

¶ non potest. vt. 3o. et intelligunt auctoritas illas per quas

¶ dicunt veteres leges ab aliis abrogatas in autem. vt fratri

¶ p. m. p. et reprobationis.

## Causa. p. xxi.

## Secunda pars.

¶ filii. ¶ v. col. ix. et in auf. v. lib. ma. z. aue. ¶ q. q. vero. z. q. cau. as. col. viii. in quibus videtur q. eque yps. viru. ¶ cur vir yps. potest accusare per ilam. l. C. de rep. co-  
¶ senu. ¶ v. cum agit ad separationem ihu. vt lucet dona-  
¶ tionem. p. m. p. nupiae. non tamem vt v. in copore punia-  
¶ tur: et ad hoc tan-  
¶ tum agit scdm ca-  
¶ nones.

## Sergo. C. Ca-

## Ius. Inser. Stat.

¶ ex supradictis o si

¶ null. o. adulteram

¶ remittere. multo mi-

¶ nus in cōgēm. dy

¶ duc. si sp. cor. i. g. ga.

¶ q. p. m. p. cor. i. g. ga.

¶ Quae vel s. c. e. nupie hac

¶ authoritate improbari videntur.

## D. Aptie terrā iplēt. p. g.

## N. nitas. p. paradūm. Sz

¶ hoc intuendū est dūnataat utra

¶ utra hebdacā p. trātē q. scriptu-

¶ ra in p. m. o. t. tertio z. quarto

¶ quanto dier. sexto. operi. operi

¶ bus singulorū dierū dixit.

¶ Et videt d. y. boni est. in sedo

¶ die hoc oino subtractur: nobis

¶ intelligēt tribus no. c. boni

¶ duplice numer. q. abventione di-

¶ uidat. et p. m. p. federa nup-

¶ triari. ¶ Un. c. in arca. Hoe oia.

¶ alia q. q. bina ingreduntur;

¶ sunt quatuor specio yps. ¶ Est boni. ¶ S. d. v. in

¶ ras que deo yuocer. ¶ Est et malus yps. boni. cum qua-

¶ cōtinuerit in gloriam. ¶ Est boni yps. mal. q. cōcupiscentia arctatur circa matrimonium. ¶ Est et malus yps. mal. cum quis vagatur ad meretrices. vt. e. q.

¶ Contra vero. ¶ Hecc est. iij. pars. q. In qua laudat et

¶ p. m. p. signatate matrimonio: no. tamē impudenter na-

¶ p. m. p. ita intelligens sequentia ca. 3o. de fa.

## D. Aptie terrā implēt. C. C. Ambro. tria in hoc

## C. Capitu. inducit ad diffusationem bigamie. p. m. p.

¶ quia hoc faci virginitas in celo. quod matrimonium

¶ in terris. Secundū quia sicut opus secundē viet non me-

¶ ruit benedictionem: ita nec secundē nupie.

¶ Tertium: quia nec in bestia approbata est bigamia: cum tantum

¶ immunda animalia sub barario ingressa sint in arcu-

¶ se. Beneventanus posuit hanc casum. Et quod dicitur

¶ ibi. aliud sacramentum. i. alia significatio. Hoc. felice

¶ quia nec z.

¶ d. ¶ Gurgintas. Nō ideo hoc dicit. vt. p. m. p. h. Virgo

¶ beant paradūm: sed quia faciliter argui. p. m. p. q. y. tao et

¶ qui sit. Vt. quia virginitas est. foro. angelorum. y. foro

¶ omnes erunt virgines. vel continentes: neq. nubentes: angel-

¶ rum. ¶ q. nubentes: vt. xxxi. q. j. quod si.

¶ e. ¶ Unde. Sec ad olendum q. binarius numeros

¶ non bonam habet significacionem: sed si quin dimisio-

¶ nia et reprobationis.

**M**issa. **I**mmoda sunt. Immoda vocavit morsis in legem aliam que non ruminabat: ut poteret que non habebant virginis filias: ut equum in matribus que non habebant sed esse quam aetates generaliter que lex comedi prohibuit.

**O** Impar numerus est modus. Id est sub impari numero ingrediuntur mundi in arcum.

**C** Et aliis sacra mentis. Ab illo se quod est.

**D** Cypriota. Sensus est. Ad eo repudiaris bigamia, q. nec etias in bello immundis intercedatur cum quo bigamia contraria posset, si alter comparandum retinet.

**E** Ut haberet. Reddit ratione quare misera fuit intercessio sub impari numero ut ex illo posset aliud offere, sed enim paucaveret: ibiron poterit dividere matrimonium a feminis.

**G** Cypriota. Quia Ambrose diceret etiam quod videtur nobis nuptias idem Statianus dicit quod causa intelligitur q. de consilio: ad quod inducit se quoniam.

**H** Negritas. **S**ola est. Nec dictio sola, per terminus poterit virum suaderi, fori luminoso suaderi potest: imperatur enim fides, spes,

charitas, humilitas nisi aliqui fuisse sint preludium vel videntur, vel sumendo sacram ordinem, xvii. q. i. ut letet quandoque tam imperatur continet ratione delicii, q. in penitentibus, ypsocidio, et in citoles: ut dixi. Et caro prot. q. i. in pain. z. c. fieri.

**S** Cypriota. Et si monachus vel canonici non possint interdicti compelli ad omni. citoles: vita: quia rea est magis voti q. peccati, et magis libere voluntatis: q. coactionis. Et res arg. dicit. Et q. i. z. rr. q. ii. pescens.

**C** Damascenus. Nec est quartaria pars, q. in qua soluit ma-

sister eredit q. si defunctori mercenari, poterit duci voti, alios

non. Zed. de Jan.

**C** Infer. Zed. ex supra dedit q. meretrice no-

el in coniugio suceda cum nulla spes correctionis sit in ipsa. Sed statim obicit de Rhaab meretrice, que fuit coniugio copulata: de qua etiam per successionem christiana nasci dignatus est. Et de Osee, quin meretrice emit, quam sibi matrimonio copulata. Sed Statianus soluit dicentes aliud esse meretrice dicere, vel adulterum reti-

nere: aliud est aliquam earum habere que non potest a luxuria refrenari. primum licet secundum autem non, er ad hoc inducere sequens caputulum.

**R**haab. **H**istoria. Ut legitur in libro Iosue, Rhaab recepti epulatores Israel in domum suam: z. cuius quereruntur ad mortens ab condit. eos: z. de inde dimisit per fu-

ossee. f.

z. iij. a.

decim proþeraz primus: ex precepto domini coro hodie: i meretricem emit, quam sibi in coniugio sociavit. Sed aliud est meretrice dicere, vel adul-

teram retinere quam tua consuetudine castitate, et pudicitia expones: atq; aliud aliquam earum habere quam nullo pacto a luce carnis sue retuocare valeas, hoc enim penitus prohibetur: illud laudabiliter facit legitimur.

**T**nde Hieronymus super Osee lib. j.

**H**om est peccatum meretrice dicere viorem.

**D**On est culpad. **O**See quia propheta si meretrice quā turuit, ad pudicitia cōuertit: sed portus laudandum & ex malam bonam fecit. Nō em qui bonus pmanet polluit: si facieatur malo: fed q. malo est, in bonū conuerterit si boni excepta le-

gitur. **L**Ex quo intelligum: nō propheta perdidisse pudicitia fornicarie copulati: sed fornicariam sumpfisse pudicitiam quam antea non habebat.

**Q**uestio. **D**On est culpand. **O**See dominus ad eū. Uta: dilectā amico & aduteram, sicu dilectū dñs filios istū, et dilectū viriātū viuarūs, z. ipsi respicuit ad deos alienos, z. dicit ocl: **L**ā emi mūpi dñde cīm argētis, & coro hodie, et dimidio coro tritici: et dicit ad eā. **D**ies mī expeccab̄ me no fornicaberis, et nō eris cum viro.

**C** Primus. Non ratione temporis, sed ordinis liber enim primus ponitur inter xii. prophetas.

**T**oco hordel. et. xv. argenteis, et dimidio coro tritic. Joannes.

**D**On est culpandus. **C**alma. Ecclau. Pierony. In hoc cap. **O**See contrahentem cum meretrice dilecētū propter hoc non esse culpandum, sed portus laudandum: quia malam conuerterit in bonam: nec corupus est ex societate fornicarie, sed fornicaria pudicitia assumptis.

**K** Societas malo. Societas enim inter bonum & malum contrahit potest, ut ex societate boni in alias edificeat: sicut empito veluti valer si rate sit quod adlectione alterius materie veluti esse potest. ff. de contrahend. emp. quod sepe & venient.

**L** Exempla sectetur. Argument. q. malum additum bono non corumpit illud, sed portus sumit naturam boni. arg. dicit. Et q. i. z. rr. q. ii. pescens.

**C** Damascenus. Nec est quartaria pars, q. in qua soluit ma-

ster eredit q. si defunctori mercenari, poterit duci voti, alios

non. Zed. de Jan.

**C** Infer. Zed. ex supra dedit q. meretrice no-

el in coniugio suceda cum nulla spes correctionis sit in ipsa. Sed statim obicit de Rhaab meretrice, que fuit coniugio copulata: de qua etiam per successionem christiana nasci dignatus est. Et de Osee, quin meretrice emit, quam sibi matrimonio copulata. Sed Statianus soluit dicentes aliud esse meretrice dicere, vel adulterum reti-